
Pagina 1 di 4 
 

 
 

  
     

 

 
 

Istituto Comprensivo “A. Rosmini” 

Scuola Primaria e Secondaria di I Grado 

Via Mazzini, 39 - 22030 Pusiano (CO)   Tel. 031/655944  

E-mail: COIC802007@istruzione.it      web: www.icrosminipusiano.edu.it 

Posta elettronica certificata: COIC802007@pec.istruzione.it 

               

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - PNRR 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università 

Investimento 2.1 – Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 

personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 

66/2023) 

 

 

          Prot. n. 6225/VI.10 Pusiano, 16/09/2024 

 

    All’Albo on line del sito web 

istituzionale 

www.icrosminipusiano.edu.it 

 

 OGGETTO: DECRETO PER L’AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL 

CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI AVENTI AD OGGETTO IL RUOLO DI DOCENTE 

ESPERTO ESTERNO/INTERNO E TUTOR PER PERCORSI RELATIVI AL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 4: : ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 1 – 

POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 

UNIVERSITÀ Investimento 2.1 – Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale del personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
(D.M. 66/2023) 

 Titolo progetto: ”Digital training for school teachers and amministrative staff” 

   Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-39546 
               CUP: D24D23004730006 

 

  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

      VISTO      Il Decreto-legge n.59 del 06 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 

mailto:COIC802007@istruzione.it
http://www.icrosminipusiano.edu.it/


Pagina 2 di 4 
 

n.101 del 1° luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di 

ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” 

VISTO il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 

dicembre 2021,n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, 

relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato  generale  del 

Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

 

VISTO  Il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, il Decreto 

Ministeriale n. 66 del 12-04-2023 con il quale è stato assegnato a questo Istituto un 

finanziamento di € 37.709,17 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito AOOGABMI-REGISTRO- 

UFFICIALEU.0141549. del 07.12.2023, con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative 

relative alla linea di investimento 2.1: Formazione del personale scolastico per la transizione 

digitale; 

 

VISTE le seguenti delibere degli OOCC relative all’adesione alla linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” (D.M. 

66/2023): 

 

VISTO il progetto ”Digital training for school teachers and amministrative staff” codice: 

M4C1I2.1-2023- 1222- P39546, trasmesso in data 28/02/2024; 

 

VISTO l’atto di concessione prot. n. 38429 del 03/03/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto delibera n. 

73 del 29/01/2024; 

 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 2244 del 22/03/2024; 

PRESO ATTO della necessità di individuare le seguenti professionalità per la realizzazione dei 

Laboratori di formazione sul campo nell’ambito del progetto “Digital training for school teachers 

and administrative staff”: 

 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono 

essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche 

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 

dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti 

gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

 

CONSIDERATO che nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti 

di una Lettera di Incarico; 

 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell’incarico di 

cui sopra nell’ambito della Linea di Investimento 2.1 Didattica digitale integrata e formazione alla 



Pagina 3 di 4 
 

transizione digitale del personale scolastico; 

 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 

target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Carmela Merone che risulta pienamente idonea a 

ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 

parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

CONSIDERATO che il Dott.ssa Carmela Merone ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

 

VISTO L’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023; 

 

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente procedimento 

 
 
 

DECRETA 

 

▪ di autorizzare l’avvio di una procedura selettiva volta al conferimento di max. n. 4 incarichi 

individuali destinati al personale Docente in servizio presso l’Istituzione Scolastica e finalizzati alla 

costituzione di una Comunità di pratiche per l’apprendimento con il compito di promuovere la 

ricerca, la produzione, la condivisione, lo scambio dei contenuti didattici digitali, delle strategie, 

delle metodologie e delle pratiche innovative di transizione digitale all’interno della scuola, sia di 

tipo didattico (docenti) che organizzativo-amministrativo (dirigenti, DSGA, personale ATA), 

l’apprendimento fra pari (peer learning), lo sviluppo professionale continuo, l’aggiornamento dei 

docenti e del personale amministrativo con la progettazione e la gestione di programmi mirati, lo 

sviluppo di un curricolo scolastico orientato alle competenze digitali, tramite apposite sessioni 

collaborative (edizioni) e di ricerca sulla base di obiettivi comuni di innovazione scolastica; la 

comunità di pratiche per l’apprendimento può favorire il raccordo, anche tramite tavoli congiunti, 

con le altre scuole a livello locale, regionale o nazionale per lo scambio di buone pratiche; 

 



Pagina 4 di 4 
 

▪ di conferire ai destinatari una lettera di incarico per lo svolgimento della prestazione. La 

durata degli incarichi e il pagamento delle prestazioni saranno determinati in base alle ore 

effettivamente prestate al di fuori del proprio orario di servizio, in funzione delle esigenze 

operative dell’Istituzione Scolastica. Le ore saranno retribuite nella misura di € 34,00 

(trentaquattro/00) per i tutor e € 122,00 (centoventidue/00) per gli esperti onnicomprensivi per un 

totale di 50 ore per i tutor e 50 ore per gli esperti. I compensi saranno liquidati a completamento 

delle attività e delle ore effettivamente prestate, previa verifica dell’effettiva disponibilità dei fondi 

a cui afferisce il presente incarico; 

 

▪ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

 

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 

n. 36/2023 e della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

▪ di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento 

dell’incarico individuale avente ad oggetto di cui al presente decreto; 

 

▪ Il presente provvedimento, è pubblicato in data odierna sul sito web dell’istituto 

https://icrosminipusiano.edu.it  
 

 
 

                                           Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Merone Carmela 
 (Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate) 


		2024-09-17T09:47:42+0200
	CARMELA MERONE




